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Pünkösdi gondolatok.
Irta : Koppány látván.

Krisztus feltámadása után öt­
venedik napon megnyílt az égbolt 
a félelemtől összebújt, megzaklatott 
apostolok feje fölött s megjelent 
szelíd galamb képében az öröktitku 
Szentháromság harmadik tényezője: 
a Szentlélekisten, amint azt Jézus 
az evangélium szavai szerint tanít­
ványainak megjövendölte, mond: 
ván: ... A vigasztaló Szentlélek 
pedig, kit az Atya az én nevem­
ben küld, megtanít titeket mindenre 
és eszetekbe juttatja mindazt, amit 
nektek mondottam ... A tanítvá­
nyok lénye pedig megtelitődött a 
bizalom, a bátorság, akaraterő, 
tettrekészség és szent lelkesedés 
bensőséges kincseivel s ezzel meg­
indult az az ellenállhatatlan nagy 
keresztény lelkimozgalom, amely­
nek dicsőségét ma is változatlan 
erővel hirdetik a templomok ha­
rangjai s fogják hirdetni mindaddig, 
ameddig ember élni fog az örö­
mök és szenvedések által lakott, 
örökké forgó földtekén.

A mai időket megérteni nem 
könnyű feladat és igen nehéz a 
legélesebb elemző értelemnek is az 
eszmék zűrzavarában eligazodni. 
Annak a Léleknek azonban, mely 
pünkösd napján az apostolok kö­
zött megjelent, nem nehéz helyes 
értelmezését adni, mért a Szentlé­
lek jelenti az Istentől vett hivatás 
tudatát, a felsőbbrendűséget, az 
önálló akaratot, a köznapiságon 
messze felülemelkedő önálló egyé­
niséget, a szent és erős elhatáro­
zást, amely nélkül a fejlődés, a 
kultúra soha olyan magaslatra nem 
jutott volna a történelem folyamán. 
Ennek a Léleknek mindig harcol­
nia kellett a saját érvényesüléséért 
s ez a Lélek viaskodik napjaink­
ban is a lelket, az egyéniséget meg­
semmisítő uj áramlatok ellen.

Sokszor halljuk és olvassuk, 
hogy történelmi időket élünk, nagy 
történelmi időket. Szinte elcsépelt 
közhely, hogy benne vagyunk egy 
minden eddigit felülmúló eszmei ka­
varodásban s olyan erkölcsi és vi­
lágnézeti válságnak vagyunk tanúi, 
melynek végét senki sem láthatja. 
Hallunk politikai válságról, a gaz­
dasági berendezéseknek súlyos be­
tegségéről. Széliében emlegetik, 
hogy az elmúlt évszázadok társa­
dalmi és gazdasági épülete minden 
eresztékében recseg. És ez nem 
túlzás. A régi intézmények valóban 
megrendültek. Közben rettentő 
harc folyik nemcsak a régi szerve­
zeték, társadalmi tanok és élet­
formák ellen, hanem ádáz harc 
folyik a Lélek ellen, minden ma­
gasabb lelkiség, a lelki önállósága, 
a szellemi szabadság, az egyéniség 
ellen.

Régente minden ember egy- 
egy egyéniség volt. Egyéni öntudat, 
egyéni büszkeség, egyéni érték, 
egyéni vágyak, egyéni méltóságér­
zet fűtöttek mindenkit s mindezek­
nek elengedhetetlen kelléke volt, 
mint minden polgár legszentebb 
kincse, az egyéni szabadság, amely 
nélkül apáink éppen úgy nem tud­
ták volna elképzelni az emberi éle-

TRIANON.

Nemzeti nevelés

Európa nagyobbik felében, 
az Uraitól az Északi tengerig a 
bolsevizmus lett tehát úrrá s az 
európai szellemiség végeit jelentő 
szovjetorosz határokról a krisztu­
si lélek két évezredes eszméit meg­
vető áramlat lobogó lángjai átcsap­
tak már a kontinens letávolibb, 
legnyugatibb sarkába. Európa szi­
vében pedig istentelen kezek és 
erők egy „Uj világ1' megteremté­
sén serénykednek, a fajimádás hy­
pe rnacion a lista rajongásával és az 
ősgermán és turáni nosztálgiával 
vissza akarják állítani a pogány­
ságot s rajongó vakságukban nem­
látják, hogy a részben elkapitali­
zálódott és keresztényiden módon 
elaljasodott kultúránk megyen, 
majd végleges megsemmisülésbe.

Mi azonban ebből az „Uj vi­
lág, ,-ból, ebből a rajongásból és 
nosztalgiából nem kérünk. Mi a 
pünkösdi lélek, Krisztus kultúrá­
jának követői akarunk lenni a 
jövőben is, mert ennek az alap­
jain épült fel teljesen magyar álla­
miságunk. Mi ezzel a pünkösdi 
lélekkel szeretjük fajunkat, hazán­
kat, s ez nemhogy gyengíti ér­
zelmünket s államunk érdekei iránt 
való hűségünket, de éppen ellen­
kezőleg, egyetemes érvénnyel fo­
kozza a nemzeti együvétartozás 
érzését, mert igy a nemzeti egy­
séget nem vérfagyasztóan kímélet­
len külső acélpántok tartják össze, 
hanem a polgárok egymást meg­
becsülő és egymást kiegészítő, 
megértő érzelemvilága. Mi őrköd­
ni fogunk a jövőben is, hogy a mi 
állami létünk ne rideg csontszer­
kezetté váljon, amelyről hiányzik 
a hús és vér, a szin és melegség, 
hanem hogy megmaradjanak a 
pünkösdi lélekből fakadt ama nagy 
erkölcsi értékeink, melyek a jog­
rendből, egyéni szabadságból, hu­
manizmusból és felebaráti szeré­
téiből táplálkoznak.

tét, mint ahogyan mi nem tudnánk 
azt elképzelni vasút, telefon, táví­
ró, autó, repülőgép és rádió nél­
kül. Az egyéni szabadságot majd 
minden országban ma mindjobban 
és jobban korlátozza az állami 
erőhatalom mindenhatósága, amely 
mind mélyebben bele akarja kény­
szeríteni az egyént abba a szörnyű 
nagy állami gépezetbe, ahol az 
utolsó legkisebb szeg számára is 
elő van írva kérlelhetetlen szigo­
rúsággal az a szerep, amelyet a 
nagy összesség kebelén belül be 
kell töltenie s jaj annak, aki egyé­
ni ízlésre vagy egyéni érzelemvi­
lágra hivatkozva szembe akar he-

érinthetetlennek hitt legnagyobb 
emberi lelki kincset is, a családi 
együvétartozás érzetét s véres kéz­
zel kiirtott mindent, ami az uj 
szovjet-állami hatalmi rendszer 
győzelmének útjában állt. Nem 
bánta, hogy saját fajtájukat mészá­
rolják le millió számra az állami 
erő mindenható birtokosai a kol­
lektív állami érdek nevében, 
amelyen kívül nem számított sem­
mi más egyéni, társadalmi é& ér­
zelmi érték.

Amit címül leírtam ezt a nekünk 
annyira végzetes szót, már látom is az 
olvasókat, amint fásult közönnyel elsik- 
Ük szemük felette s tovább kutatnak a 
lapban más, érdekesebb cim után. Ez a 
kis, jelentéktelennek látszó jelenet már 
évek óta belém rögzítődött, évek óta 
megfigyeltem kölönböző intelligenciájú 
és hivalásu embereket, amint újságjaik 
fölé hajolva egyszerűen észre sem vették 
Trianon, Revízió, Igazságot Magyarország­
nak s ezekhez hasonló címekkel biró 
közleményeket. S ha itt-olt némelyiket 
elolvasták, látható vagy láthatatlan kéz­
legyintéssel, fanyar, lebecsülő fintorral 
tértek felette napirendre. Üres szólam­
má váltak ezek a szavak a ma nehéz 
napjait élő ember lelkében, a minden­
napi gondok legkissebje is fontosabbá 
lelt a nemzeti közérdeknél. Pedig * min­
dennapi gondunkra, bajunkra, a minden­
napi vékonykaraj kenyerünkre, vagy még 
szomorúbb kenyértelenségünkre, a min­
dennap feleltünk elvonuló sötét vagy 
bárányfelhőkre, általában minden velünk 
történésre rá van Írva ez az átkos szó: 
TRIANONI, csak mi nem vesszük észre, 
avagy talán nem is akarjuk.

Vájjon honnan ered ez a lelki vak­
ságunk és ez a fizikai fásultságunk ? Ta­
lán csak ez a mi nemzedékünk a rásza­
kadt sok gond között vált ilyen közöm­
bössé a nemzeti megrászkódtatások iránt?

Minden elfogultság nélkül mondha­
tom: Nemi Az okok kutatása közben 
rájövünk arra a szomorú tapasztalatra, 
hogy már a háború előtti nemzedékekben 
nem volt elég erős, élő és kiárádó a

nemzeti öntudat. /.Mentségül szolgálhat 
részben az a leki állapotuk,’ mely az 
Ausztriával való közösségünk folytán 
befelé zsugorodott és az örökös védeke­
zés mellett kiáradó, nemzeti ideált ki­
termelni nem tudott. Másrészt nemzeti 
öntudatunk csak a rríültat illetőleg volt 
A múlt kiválóságait elismertük, de a je­
lent mindig csak lebecsülni, de becsül­
ni nem tudtuk. Ebből fejlődött az a nem­
zeti lélekállapot, mely jelenére támasz­
kodva, jövőjét illető tervet és ideált ki­
termelni nem tudott, pedig nemzeti ön­
tudatban csak olyan nép élhet, amelyik­
nek van elérhető, pozitív ideálja.

A nagy összeomlás és Trianonban 
határaink esztelen, történelmi és földraj­
zi törvényeket megcsufoló eltolása, tra­
gikusan megszabta nekünk azt a félre­
érthetetlen, nemzeti ideált, amely immár 
célt jelöl a kisugárzó nemzeti öntudat­
nak és egyben törvényt ir mindnyájunk 
számára. Eennek a törvénynek legyünk 
alázatos, de a megvalósulás reménységét 
hordozó szolgái és hogy nem csak olykor, 
esetleg a gyászos évfordulón emlékezzünk 
Trianonra, mondjuk el a költővel min­
dennap:

Börtönben egy országi 
Őrzik négy oldalon. 
Bilincsekbe verték: 
Keleten, nyugaton, 
Északon és délenl

De felfelé nyitva! 
És Istenhez visz el 
Az Igazság utjai

♦ (—ány.)

lyezkedni azzal a döntő hatalom­
mal, azzal a mindenható kollektív 
állami érdekkel, amelynek súlyos 
keze erősebb ma a régi Fáraók 
zsarnoki öklénél. Ennek az uj nagy 
hatalomnak az uj nagy hatalom­
nak az áanyékába eltörpülnek azu­
tán olyan egyéni emberi értékek, 
amelyeket őseink szivük mélyé­
ből szentnek tartottak. Barátság, 
hűség, lelki finomság, hálaérzet, 
családiasság, vallásos érzés, jog­
rend, humanizmus jószívűség, fe­
lebaráti szeretet, jó ízlés mind egy- 
től-egyig háttérbe szorulnak, sem­
mivé válnak, amint azok valami­
lyen okból mereven szembe ke­
rülnek az állami érdek mindenek 
fölött álló olyan felfogásával, me­
lyet a mindenható állami erő bir­
tokosai és urai adott esetben pa- 
rancSolóan helyesnek vallanak.

A világ ilyen irányzatú nagy 
átalakulását, amely az állam állí­
tólagos érdekében letiporja az egyé­
ni szabadság eddig szentnek hitt 
egész gondolatkörét, az orosz szov­
jet-állami eszmevilág indította meg. 
Háttérbe szorította még az eddig

A legutóbbi parlamenti tárgyalások 
során az egyik legnagyobb szónoki sikert 
kétségkívül Hóman Bálint vallás és köz­
oktatásügyi miniszter aratta a kultusz­
tárca költségvetési vitájában elmondott 
beszédével. Pedig ez a beszéd nem tö­
rekedett külső sikerekre. A miniszter a 
tudós professzor tárgyilagos hangján so 
rakoztatott fel tényeket és világított meg 
kitűzött célokat. De mindannak amit el­
mondott, végtelen súlya van. A nemzeti 
nevelésről beszélt. Az iskoláról, amely­
nek fel kell vérteznie a jövő nemzedéket 
arra a hatalmas kultúrharcra, amely előt­
tünk áll és amely megköveteli, sőt nél­
külözhetetlenné teszi a kultúra minden 
fegyverének legszakszerübb igénybevéte­
lét és alkalmazását.

Elmondotta a miniszter mire és ho­
gyan akarja felhasználni azt a kétmilliós 
többletet, amennyivel több jutott tárcájá­
nak céljaira az idén, mint tavaly. És két­
órás fejtegetés során egyetlen egy komoly 
ellentmondással sem találkozott. Osztat­
lan figyelemmel, sőt tetszéssel hallgatta 
öt az ellenzék is, bizonyságául annak, 
hogy a tudós miniszternek kulturmunká- 
ját pártokon felülállónak látja és minő­
síti az egész ország minden illetékes té­
nyezője.

De nem is lehet a magyar nemzeti 
kultúra hivatott őrének elgondolásaiban 
és ténykedéseiben egy jóttányit sem fel­
fedezni abból a bizonyos alkotóelemből,

amelyet a köznyelv pártpolitikai jellegnek 
szokott nevezni. Amikor a miniszter azt 
mondotta, hogy a magyar iskolákban 
nem osztályokat, hanem nemzetet aka­
runk nevelni, akkor olyan magas pie- 
desztálra helyezte a nemzet lelki egy­
ségének politikamentes nagy gondolatát, 
amilyen magasságban a mindennapi élet 
apró torzsalkodásainak hullámai soha 
fel nem csapnak. Amikor egész oktatá­
sunknak nemzeti jellegű átszervezésről 
szóllott és azt mondotta, hogy az uj ma­
gyar szellemet, mint bevehetetlen erős 
várat a magyar ifjúság lelkében akarja 
felépíteni, messze föléje emelkedett min­
den párt és napi politikának. Amikor 
pedig fejtegetései során odáig ért cl, 
hogy ennek a várnak alapkövei a val­
lási erkölcsi tartalom megerősítése min­
den magyarban, a népi gondolat érvé­
nyesítése minden vonalon és a tehetség­
kiválasztás minden fokon, a nemzet kul­
turális előretörésének olyan képét vá­
zolta, amelyet csak teljes lelki örömmel 
szemlélhetett mindenki. Kötelességtudás, 
gerincesség, erkölcsi helytállás, a sors­
közösség öntudata azok a pillérek, 
amelyeken ez az ezeréves ország épült 
és ezeknek ősi ereje volt az, ami az 
összeomlástól megmentette.

De talán legsúlyosabb kijelentése 
az volt a miniszternek, amikor azt mon­
dotta, hogy a magyar iskolának nemzet­
ismeretre kell tanitahU az ifjúságot. Az
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Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai f. évi. junius hó 3, 4, 5, 6, 8,9, 
10, 15, 16, 17, 22, 23, 24, 26. és 30-án 
az elemi és harcszerü ^lőtérqQ.SQUiosJíő: 
újfalutól DNy'-ra eső területen éles lö- 
gyakorlatot tartanak. Figyelmeztetnek a 
lakosok, hogy ezen napokon a veszélyez­
tetett területen ne tartózkodjanak és a 
Somoskőujfalu-Bocsárlapujtő, valamint 
Bocsárlapujtő-Karancsberény közötti uta­
kat ne használják, mert életveszélyes.

Háxiazazonyokl Megjelent a Dr Oetkcr 
gyár 1936 évi első kiadású fényképes receptkönyve 
melyet kívánságra bárkinek ingyen és bérmentve 
küld: Dr. Oetker A Tápszermüvek Budapest, Vili 
Conti u. 25. Sütőpor és vanillin cukor ára most 
levelenkint 12 fillér.

A Szent-Erzsébet Nőegylet ju­
nius 14 én tartja nagyszabású jótékony­
sági népünnepélyét

a Kékes tetején 1010 ni. a tengerszin 
felett.

1000 m. magasságban épült a Kékes 
szálló, a helyszínen bányászott andezit 
kövekből. Innen is gyögyorü kilátás nyí­
lik Gyöngyösre. A szálló modernül, luxus 
kényelemre van berendezve. Frakkos, 
egyenruhás pincérek szolgálják ki a ven­
dégeket. Az üdülést, vagy gyógyulást ke­
resők biztosan a legjobb egészségnek Ör­
vendve távoznak el innen.

A Kékes csúcsáról szemünk elé 
tárul ez a gyönyörű ország, az Isten 
temploma a tengersima Alfölddel. Északi 
irányból tiszta időben határozott kontú­
rokban bontakozik ki a fehérkupoláju 
Magas Tátra, az elveszett magyar Olim­
posz. Fehérük az örök hótól a kupolája: 
a Ferenc-József csúcs. A Mátra vágya­
kozó pillantást küld a Tátra felé. Remény­
kedve várja a Ferenc József-csúcs, hogy 
testvérével a Kékessel összeölelkezzen 
egy újabb ezredévre. Mikor fóg megmoz­
dulni a leláncolt két testvér?! Bizony a 
Kékesről nem tekinthet szét a magyar 
ember szeme anélkül, hogy a szive ősz 
sze ne szorulna, hogy ne érezne fojtó 
keserűséget a torkában és hogy a meg­
hatottság úrrá ne lenne, rajta.

Isten templomának a határokon is 
túlragyogó tornya, csonka-hazánknak 
csonkatornya a Kékes, de csonkaságában 
is fenséges. Innen, csonka hazánk leg­
magasabb pontjáról száll könyörgő imád­
ságunk az Úrhoz, hogy adja vissza ne­
künk a Tátrát is és ölelj? keblére a két 
testvért, mint édesanya szerető karja: a 
Kárpátok koszorúja.

(Vége.)

„ismerd meg önmagádat** ősi, klasszikus 
igazságát kell éreznünk ebben a kijelen­
tésben. Az Önismeret és önértékelés 
legmagasabb foka a nemzetismerel és 
nemzetértékelés. Ez az ideális naciona­
lizmus alapfeltéle. Megismerni magunkat, 
tisztában lenni azzal az erővel és suly- 
lyal, amit ez a nemzet a népek mérle 
gén mutat, ismerni múltúnkat, amelynek 
töretlen vonalú folytatása a jövő, tisztá­
ban lenni kötelességekkel és jogokkal, 
tudni azt, hogy mivel tartozunk a Gond-

A kápráztatóan szép ünnepségek 
annyira lekötötték a lelkeket, hogy ma­
gát a hatalmas épületet részleteiben csak 
most vették szemügyre az érdeklődők 
ezrei. A bírálatok sokfélesége hangzik el 
az építési stilus, az oltár s a többi be 
rendezésre, felszerelésre vonatkozólag, de 
mind megegyezik abban, hogy az egész 
templom és felszerelése egy gondos és 
művészi munkának a produktuma, egy 
harmonikus, megnyugtató egységesség, 
stilus vonul végig mindenen ; sokaknál a 
sablonosság szólaltatja meg a nem rossz­
akaratú bírálatot, amely azonban (elen­
ged abban a boldogító tudatban, hogy 
itt valóra vált egy régi álom, hogy itt 
egy imádság öltött testet, amely örök 
időkre itt fog élni utódaink' lelki épülé­
sére és a jelen építőinek dicséretére.

A templom és berendezés terveze­
tének, építésének elgondolója, kivitele­
zője és irányitója Szontágh Pál budapesti 
építész volt, akinek ez az alkotása mél­
tán sorakozik eddigi sok és kiváló produk­
tumai közé. Az épités Ring Gyula szakér­
telmét dicséri. — A hármas ivelésü csiszolt 
kőoltáron a tabernaculum két oldalán 
szent Clara és szt. Pascál szobrai állanak, 
mig az oltár fölött a falon levő festmény 
a templom védőszentjét, a kis Jézust tar­
tó szent Józsefet ábrázolja. Ezt a művé­
szi képet Ungváry Sándor tervei szerint 
Leszkovszky festőművész készítette, a 
körülötte kereszt alakban elhelyezett és 
Jézus életéből vett képekkel együtt. — 
Külön figyelemre méltó az oltár 2 olda­
lán levő stílusos örökmécs. — Az oltárt, 
szószéket, a consecratiós keresztet az 
Ecclesia, rt Bp, az Ízléses vasmunkákat, 
Molnár József, a szép és kényelmes pado 
kát Patay Lajos és Hochauser Károly, 
az üvegező munkát Kuchinka Béla, a 
villanyfelszerelést Bartha Rezső, a festést 
Zagyvái Béla és Szalay István helybeli 
iparosok, a kövezést Marosi F. Lajos Bp. 
készítette. Gyönyörű a 3 fő és l oldal­
bejárati ajtó, továbbá az oltár evangéli 
umi oldala mellett lévő Oratórium ablak 
kiképzése is, amely szintén Patay Lajos 
készítménye. Kissé szokatlan az oltár 
mellett a falon levő két állatfej, amely 
az angyal és sassal együtt a 4 evangé­
listának ősrégi megjelölésére szolgált, ami­
kor még hitünk a katakombák életét élte.

A templom, bár őskeresztény stílus­
ban épült, de a modern építészeti és dí­
szítési munkák kellemes és érdekes tó­
nusa is ott lobog feleltük. — A ma 
még szobrokat, festményeket kereső 
szem nem gondolt -talán arra, hogy 
idővel ezek is meglesznek, hiszen 
az előrelátó építészi elgondolás ezek 
nek a helyét is biztosította, de a 
munka lényeges és oroszlánrésze elké­
szült, a többi már csak decorativ jellegű, 
amire bátran megjegyezhetjük, hogy „de 
gustibus non est disputandum", ami azt 
jelenti magyarul, hogy ahány ember, 
annyi Ízlés!

E helyen említjük fel, hogy a múlt 
* számunkban közölt templomszentelési 
ünnepség referádájából kimaradt az a 
megható esemény, amely a város régi plé­
bániájának egyházközsége részéről meg- 
nyilvánált akkor, amikor hatalmas pro- 
cessióvál a déli plébánia hitbuzgalmi 
egyesületei is megjelentek Traum Péter

viselésnek és mit várhatunk tőle, — ezek 
azok az erkölcsi erők, amelyeknek szer 
vés egysége adja a nacionalizmus minden­
nél hatalmasabb lendítő erejét. De kell, 
hogy ennél a lendületnél ott álljon a bölps 
öntudat jele is, — kell,*hogy ismerjük egy­
ségeinket és hiányainkat is, hibáinkat is.

Mert éppen azt a nagy célt is szol­
gálja a nemzeti nevelés és a nemzelis- 
meret, hogy önmagunkat és nemzetünket 
hiányoktól és hibáktól mentesítve tudjuk 
tovább építeni a magyar jövő egyenes útját.

plébánossal az élükön, hogy a testvér 
egyházközség örömében osztozzanak. -4- 
Ugyancsak processio jött Kazár, Baglyas, 
Zagyvapálfalva, Karancskeszi plébániák 
területéről is, úgy cca 8000 ember vett 
részt a templomszentelésen.

A templomot sűrűn látogatják nem­
csak a területileg odatartozó hívek, ha­
nem mások is, úgy a város többi részé­
ből, mint a vidékről.

A vasárnapi filléres gyors sok száz 
utasa is megilletődve nézte az áldozat­
készségnek és vallásosságnak ezt az újabb 
dokumentumát, mely szinte páratlanul áll 
ebben az országban. 1

Hirek és különfélék
Házasság. Berecz Anika és. Kcv 

vácsik Béla május 31-én tartják esküvő­
jüket Pécelen.

Vitéz-avatás. A kormányzó 
öfőméltósága a szokásos ünnepélyes for­
mák közölt avatta május 24-én vitézzé 
a Margit-szigeten az ez idei uj vitézeket 
és várományosokat, Ez alkalommal Tóth 
Zoltán a Mavaut salgótarjáni kirendelt1 
ségének vezetője, járási és helyettes vár­
megyei tüzfelügyelő is vitézzé avattatott. A 
legmagasabb helyről nyert kitüntetésnek 
mi is örülünk, mert vitéz Tóth Zoltán, 
aki annak idején mint a magyaróvári 
gazdasági -akadémia • különítményének

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Mátra körül — Mátrán át

(Útirajz.)
Irta: Kárpátfalui József.

(Folytatás.)

Nem mindig, fürdik a Mátra a 
Napsugár tengerében. Amikor a csókos 
Napsugárt elnyeli a párás levegő, nehéz, 
sűrű ködfelhő füröszti a tájat. Pipál az 
Ágasvár és testvérei mint a Vezúv. A 
völgykallanból a csúcsok felé úszik a 
ködtenger, amelyből a Kékes úgy emel­
kedik ki, mint sziget az Óceánból. Vir­
radatkor csatázik á nap a köddel és ha 
felszívta a Nap a ködöt, millió harmat- 
csepp gyöngyözik a lombsátor tetején 
és fürdik a napsugár csókjában. A Ké­
kes innen is óriási hegynek látszik, bár 
szemlélő helyünk csupán 43 m-el ala­
csonyabb. Nem lehet annyira megköze­
líteni egyik csúcsról sem, hogy ne kékes 
színben tűnjön fel.

A Galya Párádra néző oldalában 
gyönyörű szálerdőn át vezet utunk a Ké­
kes felé. Sudár termetű, ágmentes bükk­
fák szöknek az ég félé 30 m. magassá­
gig, csupán a koronáik borulnak össze, 
mint szerelmesen ölelő karok. Fenséges 
a hallgatásuk, mint a határvédő katonák, 
némán állanak. Védik a Mátrát, Lágy 
szellő simogatja körül a fákat, mint eny­
he fuvalom. A suttogásuk sejtelmes, a 
szellő zizegve muzsikál. A lágy zenére 
a fák levelei ujjongó Örömükben kacag­
va táncolnak. A zene ritmusa kezd tüzes 
lenni. Süvítve rohan a szél. Mezzoíorte,

tagja a nyugatmagyarországi felkelésben 
is részt vett, salgótarjáni születésű s vá­
rosunknak igen agilis és értékes polgára. 
A magunk részérói e szép kitüntetéshez 
szívből gratulálunk.

Kétnapos FILLÉRES GYORS 
indul junius 28 és 29-én (Péter Pál) a Ba 
latonra, amennyiben a MÁV engedélyezi. 
Részletes íelvilágositás pár napon belül 
megtudható László György és Peész Ár­
pádnál. A vonat indulása esetén ellátásról 
és elszállásolásról is gondoskodás történik.

A Szent Erzsébet Nőegylet há 
lás köszönettel nyugtázza a junius 14 iki 
nyeremény sorsoláshoz beküldött alábbi 
nemeslelkü adományokat: Keresztény Ipa­
rosok Szövetkezete 2 csomag szappan, 3 
csomag malátakávé, 1 doboz keksz, 1 
csomag szárított bab, 1 doboz fogpor; 
Kuhn Lipót cég 1 dohányzó készlet, Bi- 
heller Jakab 1 husőrlő, László illatszer­
tár 3 drb. pipere szappan, Rauchwcrger 
Jenő 1 nagy csomag mosószappan, Sal­
gótarjáni Takarékpénztár 10 P, őrangyal 
gyógyszertár 6 drb. pipere szappan, Nie- 
derland Gyuláné 2 drb. porcelán kész­
let, Hangya Központ Budapest 3 lesza­
bott nyári ruhakelme, Weiss Maníréd 
Budapest 2 drb. konzerv csomag.

Hölgyek öröme. Nagyszerűen fejlődik a 
kozmetikai ipar. A Brázay gyár most olyan tö­
kéletes asszonyszépitő sorozatot hozott ki, araely- 
lyik még a legigényesebb nőnek is kiváló és 
mégis nagyon olcsó a Charming krém, Charming 
púder, Charming kölnivíz és Charming szappan 
hamarosan a legkapósabb márkás cikkek lesznek.

A Hősök napján lefolyt szép 
ünnepségek referádáit jövő szám­
ban hozzuk. Szerk.

A salgótarjáni helyőrség ala­
kzatai 1936. évi junius hó 2-től 15-ig 
sportversenyeket, 1936. évi junius hó 
13 án 17 órai kezdettel pedig a SSE 
sporttelepén sportünnepélyt rendeznek, 
amelyre a város sportkedvelő közönségét 
tisztelettel meghívják. A sportversenye­
ken belépődíj nincsen. A sportünnepé­
lyen a műsor megváltása kötelező, mely­
nek térítési ái a 20 fillér. A versenyek 
idejét és helyét a Kerékpáros és Határ­
őr laktanya kapuin kifüggesztett hirdet­
ményből megtudhatják az érdeklődők.

SZÍNHÁZ. Radó László kiváló társu­
latával junius hó 3-án kezdi előadásait az 
Ipartest&letben. — 3-án Érettségi; 4-én 
Víg özvegy í 5-én Az Ur katonái; 6-án 
Báróin ember a hóban. — Előadás kezdete 
pontosan negyed 9 órakor.

Eladó egy ló után való uj lapos kocsi 
és egy lóra való szerszám, bővebbet 
Karancs u. 6 sz. péküzlet

A MEZŐKÖVESDI 
klr. kath. glanAsluimal kapcsolatéi 

Szent László-Konvíktusnak

Kitört a vihar! Hatalmas fortisszimóban 
végig száguld az erdőn. Bömböl az or­
kán, tördeli az andezit sziklatömböket. 
A levelek félelmetes táncba kezdenek, 
kacagásuk, vad üvöltéssé változik. Védik 
a Mátrát óriási tusábán a viharral szem­
ben. Villám cikkázik, hatalmas robaj és 
egy-két fakatona elterül a csatamezőn. 
Elül a vihar, a forrásból kacagva bugy- 
gyan a víz, keveredik az esőiével és uj­
jongva elrohan. Tovább haladunk.

A csobogó, fodrozó vízi patak part­
ját éger és nyárfák galériája kísérik. Az 
éger sátra közt kedvesen csipog a csíz, 
szorgalmasan hernyóz a széncinke. A 
feketerigó fuvolázó hangja lágyan csendül 
bele a fülemülék füttykoncertjébe és a 
madárdalok csodálatos összhangban csen­
dülnek össze. Száll a madárének Te De- 
um-ként a magasságba.

Már a Kékes aljában vagyunk Mát­
raházán. Tévedés volna azt hinni, hogy 
ez a hely valami falu. Ó dehogyis, csu­
pán egy magyaros stilü turistaszálló, 
semmi több. 10-15 percnyi ut a szállótól 
a Horthy Miklós gyógyintézet. Erdőséggel 
koszoruzott katlanban fekszik. A modern 
építészet egyik remeke. Amilyen mérték­
ben gyönyörködik a szemünk az erdővel 
koszoruzott intézeten, olyan mértékben 
szorul össze szivünk tudva azt, hogy 
benne sok-sok magyar testvér szenvedi 
a borzalmas népbetegséget; a gümőkórt. 
A 700 m. magasságú szanatóriumtól, 
ahol szép, de szomorú látványban volt 
részünk, elbúcsúzunk és sietve folytat­
juk utunkat a Kékes irányába. Meredek 
lejtőjű turista utón nyomulunk előre. 
Egy másfél óp és már fenn is vagyunk

Templomszentelés után.

> l&vő tanévre Móló részletre tájékoztatója megjelent • azt az 
érdeklődőknak iziveaen megküldi az Igazfalótád. A hivataloi 
eliamerés azerint is a magyar vidéknek eme egyik legjobb iiu- 
nevelőintézetében a növendékek a szülői bézst teljesen pótló 
gondos nevelésben részesülnek, állandó tanéri felügyelet is pon­
tos tauulmányi ellenőrzés alatt állanak. A naponként fitazőii 
étkezés egészséges ellátást, a modem épület meleg ottbont biz­

tosit A háztartást apácák vezetik.

Utolsó napok!

Uj vendéglő nyílik
MEG PÜNKÖSD VASÁRNAPJÁN A 
MOZGOSZINHÁZZAL SZEMBEN 

a Kassai-soron.
A vendéglő tulaj­
donosa Jóvári (Ja- 
novszky) Mihály az 
Ipartestüielnek volt 
kitűnő bérlője, aki­
nek elsőrangú kony­
hája és nagyszerű ki­
szolgálása közismert

A M. Kir. 
Jótékonycélu 

ÁLLAMSORSJÁTÉK

húzása már 

junius 5=én.

Próbálja ki szerencséjét 
és a legközelebbi sors 
jegyárusító üzletben, 
vagy dohánytőzsdében 
szerezze be 3.— pengő­
ért az államsorsjegyet. Kis 
kozkázat, nagy lehetőség.

4o.ooo
ar. pengőt nyerhet!
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HALÓK EBÉDLÖK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21.
Nary vAlanrtók. Kedvező réraletfixctéa- 
re. Képviselőnk rajzainkat meghívásra 
díjmentesen bemutatja. Szobabútor vá­

sárlása esetén vasúti költségét 
vissvatériijflk.

Bányamozgók hírei. A pálfalvai 
bányamozgó pünkösd vasárnapján d. u. 
2 és 6 órakor a HÁLÓKOCSIK ELLEN­
ŐRE c. vigjátékot hozza műsoron fősze­
repben Olly von Flint és Georg Alexan­
derre). Kiegészítő műsor: A vizek vadá­
szai kulturfilm és Magyar világhiradó. 
Pünkösd hétfőjén műsorra kerül a Bu­
dapesten hónapokig ment VÖRÖS PIM­
PERNEL c. izgalmas dráma a francia 
forradalmak idejéből. Főszereplői: Lesslie 
Hovard és Merle Oberon Kiegészilö mű 
sor: Miki mint Robinson és Fox világhir- 
radó. — Baglyasalján pünkösdvasárnap­
ján a délután 5 órakor a lőtéren kezdő­
dő gyönyörű szabadtéri gyermekelöadás 
miatt mozielőadás nem lesz, ellenben hét­
főn d. u. fél 4 és este 8 órai kezdettel 
bemutatják a pálfalval mozgó mindkét ün­
nepi műsorát összevont előadásban.

E JELBEN 
MINDEN NŐ 
GYŐZNI FOG

CHARMING
SZÉRIA

krém tisztító, zsíros, száraz

PÚDER 8 színben, leheletfinom

KOL N IVÍZ elbűvölő Illat

SZAP PAN charming hatóanyagok

Charming széria Évtizedes kutató munka 
remek eredményei

Kapható: > •
László György drogéria, 
Salgótarján.

Az acélgyári ovoda évzáró 
ünnepe. Sorsunk sok hivságos örömei 
kínáló forrásai melléit az igazi és tiszta 
gyönyörködések óráját készítette elő hó­
napokig tartó fáradságos munkával Csarba 
Mária óvónő, ki az acélgyár melletti 
ovoda vezetését önállóan intézvén, évről- 
évre szemmel láthatóan emeli annak 
egyébként is tisztes nívóját. A május 23- 
án rendezett évzáró ünnepélye az Acél­
gyári Olvasóegylet szívességből átenge­
dett termében ezúttal is olyan emelke­
dett és megasnivóju előadássá magaszto­
sult, amelynek hangulatában az ártatlan 
tiszta gyermeklelkek közvetítésével a leg­
tisztább és legnemesebb élvezetben ré­
szesült a szépszámú közönség. Nem le­
hetett eldönteni, hogy a gyermekek bá­
tor és biztos fellépésében gyönyörköd­
jünk-e inkább, vagy a kitünően betanult 
előadásban, avagy a pompás és pazar 
teljesítményt jelenlő nagyvonalú tánc­
számokban, amelyek mindenikében első­
rangút láthatott a közönség. Nemkülön­
ben a tömegjelenelek, a tornák, de leg­
inkább a poétikus és önmagában is bá­
jos babonázás ringatta el az örök szép­
ségek földi tükröződésének szemléletébe 
a hallgatóságot Az ovoda szép sikeré­
nek elérésében nagy szerep jutott azok­
nak a kedves szülőknek, akik valóban 
minden tiszteletet megérdemlő áldozattal 
siettek az ovoda támogatására és a fe­
lejthetetlenül bájos ruhácskák beszerzé­
sét készséggel vállalták. A jó szülő és 
a jó ovoda egymásra találásának szeren­
csés és megáldott estjét láthattuk ezalka- 
lommal is. Azontúl nemcsak abszolút jó, 
de szép is származik, Istennek ember­
nek örömére. Áz előadást 29 én d.u. 
meg is kellett közkívánatra ismételni.

A modern gyermek már nem lovat, 
hanem autót kíván. Autója lehet önnek is, ha 
részt vesz a 66-ik jótékonycélu m. kir. állam­
sorsjátékon. Kis szerencsével 40.000 arany- 
psflgél nyerhet. 17.000 nyeremény, melyeket 
mind készpénzben fizetnek ki. Ha nem nyer, ak­
kor vigasztalja a tudat, hogy a nyomorgókon se­
gített Hazáé már Jusüm 54m lesz.

Az Erdélyi magyar népművé­
szeti munkákból vándorkiállítás 
Salgótarjánban. Bethlen Mária grófné, 
az erdélyi magyar népművészet apostola 
juuius hó 13—17 között erdélyi népmű­
vészeti vándorkiállítást rendez városunk­
ban is a bányatársulati elemi népiskola 
nagytermében. Erre a vándorkiállításra 
megérkeznek hozzánk az elszakított Er­
dély szomorú sorsban élő magyarságának 
csodálatosan szép munkái, hogy hirdes­
sék itt és mindenfelé a magyarságban 
rejlő elpusztíthatatlan értékeket. Megér­
keznek hozzánk a Csik megyei festékes 
szőnyegek, szőttesek, rokolyaszőttesek, 
faragott bútorok, a háromszéki varrotta- 
sak, az Udvarhely megyei fafaragások, 
agyagszobrok, abroszok, tapló munkák, 
a marostordai szőttesek, varrottasok, gyer­
mekjátékok, az Alsó fehér megyei varrot­
tasok, a Kolozsmegyei szőttesek, a Szat- 
már megyei nádból font kosarak és még 
sok más szép látnivalók, a dolgos erdélyi 
magyar kezek gyönyörű munkái. A kiál­
lítás ünnepélyes megnyitása junius 13-án, 
szombaton délután 6 órakor lesz a bá­
nyatársulati iskolában, amelyen reméljük, 
nemcsak Salgótarján, de a vidék társa­
dalma is teljes számban képviselteti ma­
gát. Tartozunk ezzel magyarságunknak, 
az erdélyi magyaroknak és lövőnknek. 
Az Erdélyi népművészeti vándorkiállítás­
sal a drága szép Erdély űzeti felénk 
könnyein keresztül mosolyogva egy szebb 
jövendő Ígéretében.

A könyvnap és az ifjúság.
A könyvnapoknak nemcsak iroda­

lompártoló és üzleti jelentőségük van, 
hanem nagy nevelő értékük is. Nemcsak 
a felnőtteknek, hanem az ifjúságnak is 
felhívják a figyelmét az irodalom nemzeti 
és kulturális hivatására s megismertetik 
vele a régi és újabb irodalom legkiválóbb 
alkotásait. Ezért rendelte el a vallás és 
közoktatásügyi miniszter, hogy a könyv­
napok alatt az ország minden iskolájá­
ban szenteljenek egy-egy órát a tanárok 
és tanítók arra, hogy az ifjúsággal meg­
ismertessék a könyvnap fontosságát s 
megszerettessék velük a magyar könyvet, 
amely emléke a múltnak, táplálója a 'je­
lennek és előkészítője a holnapnak. Bu­
dapesten, ahol a kiadók és kereskedők 
külön könyvsátrakat állítanak fel az ut­
cákon, sok iskola elviszi növendékeit 
ezekhez a sátrakhoz, mert itt a tanulók 
nemcsak a szép könyveket tekinthetik és 
vásárolhatják meg, hanem megismerhetik 
mai nagy íróinkat is, akik ezeken a na­
pokon a vásárlók számára a sátrakban 
aláírják könyveiket

A könyvnap az ifjúság szempont­
jából azért is jelentős, mert minden évben 
vannak kiadványai közt az ő számára 
kölöoösen kedves és értékes müvek. Ez- 
idén is több ilyen könyv van a könyv­
nap könyvei közötti Elsősorban Arany 
János Válogatott költői művei c. két kö­
tetes kiadás ajánlható neki. Arany János 
müveit a középiskolai tanuló első osztá­
lyos korától az érettségéig minden év­
ben olvassa és tanulmányozza. Nagyon 
hasznos ezért számára, ha igy egybe­
gyűjtve mindig rendelkezésére állanak 
a nagy költő müvei. Ebben a kiadásban 
benne vannak a Toldi-trilógia, Buda ha­
lála, balladák és a legszebb kisebb-köl­
temények. A másik igen hasznos könyv 
Babits Mihály: Az európai irodalom tör­
ténete, a két kötet egybekötve 5 pengő,

tehát régebbi könyvnapi áránál is sokkal 
olcsóbb. A mi irodalmunk mindig kap 
csolatban volt az egyetemes európai 
szellemi élettel s ezért a magyar iroda­
lom teljes megértését nagyban elősegíti, 
ha egy ilyen kiváló mü segítségével be­
le tudjuk illeszteni kialakulását az euró­
pai irodalom fejlődésébe.

A könyvnap egyéb szépirodalmi és 
tudományos kiadványai közt is sok van 
még, amely alkalmas az ifjúságnak, pl. 
Mikszáth, Gulacsy, Nyirő regényei, főleg 
a serdüllebbeknek. A tudományos köny­
vek közül is akad néhány emlilésremél- 
tó: Asztalos — Pethö: A magyar nem­
zet története, ez a hatalmas kötet most 
régi 20 pengős ára helyett kötve 5.50 P.-ért 
kapható. Horváth Jenő egy kötetes Vi- 
lágtörténel-e mind a felnőttek, mind az 
ifjúság számára igen használható összefog­
lalás. Nagyon időszerű a kitűnő sportlu- 
dósnak, Mező Ferencnek: Olimpiai kala­
uz c. müve, mely nemcsak az eddigi 
olimpiai játékok történeti átlékintését adja, 
hanem ezidei berlini olimpiász teljes 
programját is.

Bizonyára igen kedves és népszerű 
lesz nemcsak a fiatalok, hanem az idő­
sebb nemzedék körében is Szilárd és 
Undi: Szép vagy diákélet c. anekdota 
gyűjteménye is.

Mivel a könyvnapok nagyon közel­
esnek az iskolaév befejezéséhez, az isko­
lák vezetői és a szülők jól felhasználhat­
ják ezt az alkalmat arra, hogy a szoká­
sos évvégi jutalomkönyveket igen olcsón 
és jól megszerezhessék.

Az itt ismertetett és egyéb könyv­
napi könyvek mind megtekinthetők és 
kaphatók lesznek a könyvnapokon juni­
us 2, 3, 4-én, Végh Kálmán könyvkeres­
kedésében. A könyvnapi könyvek teljes 
jegyzékét lapunk másik helyén közöljük.

Florisztikai adatok Salgótarján 
és környéke ismeretéhez.

Irta: Dr. Dofnyay Béta.
(Folytatás.)

Salgótarján és vidéke biológiai ku­
tatása, vagyis állat- és növényvilágának 
tanulmányozása azonban csak nagy nehe­
zen indult meg és ezért a növény- és 
állattani — florisztíkai és faunisztikai 
— irodalomban, csak rendkívül ritkán és 
igen rendetlenül találkozunk Salgótarján 
és környéke nevével; ezen tárgykörbe 
vágó önálló cikk, értekezés vagy tanul 
mány pedig egyáltalán meg sem jelent 
róla. Mintha csak szándékosan kerülték 
volna el* botanikusaink és zoológusaink 
Salgótarján vidékét, amelyet szinte, nem 
is méltattak figyelmükre.

így a zoológusok (malakológusok) 
közül Hazay Gyula járt talán először 
vidékünkön Salgón és Zagyva szép vár­
hegyén, a hajdani Zagyváién és onnét 6 
illetve 12 különböző csiga fajt irt le. Ér­
dekesen jegyzi meg Hazay, hogy a külön­
böző talaj-féleségek különböző tenyésze­
ti feltételeket nyújtanak a csigáknak, 
így „kedvezőtlen a gránit, továbbá kü­
lönösen a homokkőzet és a bazalt. Érdé-

tudom, hogv ő vidékünkön rovartani 
gyűjtéseket végzett.

De botanikus is nagyon kevés járt 
a mi szép vidékünkön. így pl. a leghíre­
sebb magyar botanikus, a „magyar Linné," 
a közeli Mátrát oly részletesen tanul­
mányozó és leiró Kitaibel Pál sem for­
dult meg vidékünkön; ugyan igy a Mát­
ra flóráját begyűjtő Vrabélyi Márton 
sem.

Az első botanikus, aki Salgótarján 
vidékén járhatott, ugv látszik a közeli 
Litkén született, világhírű magyar bola 
nikusunk, dejtéri Borbás Vince, profesz- 
szór lehetett, aki 1878-ban megjelent 
dolgozatában már Litkén, Kisterenyén 
stb. kívül nehány növényt említ Salgó­
tarjánból és közvetlen szomszédságából 
is. Ezek a kővetkezők;

(Folyt, köv.)

kés tanulságot nyújt e tekintetben Sal- 
gó-Tarján vidéke. Az ott uralkodó szép 
bazalthegységben nehezen tudtam hét faj 
csigát itt-ott gyéren, egyes példányokban 
kifürkészni; e bazaltcsoport közt azon­
ban kis szigetképen emelkedik ki Zagy­
va-Rónán a templom felett, egy trachyt- 
domb, melynek csekély erdős területén, 
nagy mennyiségben 12 faj csigát találtam."

Hazay ezen biológiai megfigyelése 
annál inkább érdekel most bennünket, 
mert mint látni fogjuk, — részben, vagy 
•egészben — de ugyan ez áll növényta­
ni tekintetben is Salgótarján vidékére. 
Ugyan is leggazdagabb növényzetünk 
van a trachit-(andezit) talajon, vagyis a 
Karancson; kevésbbé gazdag a bazalt, 
majd legszegényebb a miocén homok- és 
agyagdombok, vagyis az u. n. apokás 
területek flórája, ami azután ezek elár- 
kosodását, elkarsztosodását is jobban 
lehetővé teszi.

A nagy magyar faunakatalógusban 
is eddiginél csak egyetlen egy madár, 
— a szép kékbegy (Cyanecula svecica 
cyanecula WOLF.) lelőhelyeként találtam 
meg a szomszédos Zagyvapálfalvát. Chi- 
norányi Ede cisztercita tanárnak, a mát- 
raverebélyi Szentkút egyik monográfu- 

*sának, hozzám intézett leveléből pedig azt

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
1054/1936.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsőné 1200 pen­

gős alapítványának 1935 évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat. A kére­
lem szóban, vagy Írásban a város szociá­
lisügyi előadójánál dr. Lapsánszky János­
nál (Városháza földszint 10) terjesztendő 
elő junius 8-án déli 12 óráig.

Salgótarján, 1936. május 18.
Dr. Forster 

polgármester.

Május 30-án szombaton, 31-én vasárnap 
Móricz Zsigmond nagysikerű 

magyar vigjátéka 1 
NEM ÉLHETEK

MUZSIKASZÓ NÉLKÜL . . ..

■APOLLÓ MOZGÓ.
SALGÓTARJÁN.

Junius hó 1-én hétfőn. Csak 1 napig. 
Grace Moore pazar kiállítású 

énekes filmje.

SZERESS ÖRÖKKÉ
Junius 9-én kedden este 7 és 9 órakor

Nem élhetek muzsikaszó 
nélkül.

Junius 3-án szerdán, 4 én csütörtökön
Ha két ember szereti egymást

Dráma.

A MADARÁSZ
Kari Zeller világhírű operettje.

Salgótarján megyei város polgármeste­
rétől.
6243/1936.

Hirdetmény.
Salgótarján m. városnál nyugdíjazás 

folytán megüresedett egy I. o. tűzoltó 
altiszti állásra ezennel pályázatot hirdetek 
és felhívom mindazokat, akik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy erkölcsi és isko­
lai bizonyítvánnyal, eddigi működésére 
vonatkozó igazolványokkal, a forradal­
mak és kommunizmus alatti magatartásu­
kat igazoló bizonyítvánnyal felszerelt ké­
relmüket junius hó 10-én déli 12 óráig 
hozzám nyújtsák be. A pályázóknak sze­
mély és teher gépit öcsi vezetői vizsgával 
és ebben a minőségben legalább két évi 
gyakorlattal kell birniok.

Salgótarján, 1936. május 23.
Horváth László. 

polgármester h.

Esz tér gom-Vízivárosi 
Irgalmas Nővérek 

LEÁNYNEVELŐ INTÉZETE
Az intézetben — internátussal egybe­
kötött — kővetkező iskolák vannak: 
tanitónőképzö, leánygimnázium (szep­
temberben nyílik meg a VII. osztály) 
polgári leányiskola, elemi iskola.

Az érdeklődőknek készséggel küld tájékoztatót 
az Intézet Főnőknője, Esztergom.

nem könnyű máshol e 
világon megtalálni II . . Itt 
uinlo retked az ültél a 
sok étel és finom sütemé* 
ayek alatti . . A meg/ér 
háziasszonynak azonban 

•gy olyan szere vad* 
melylyol a jé íz mellett 
Wénösképen tápláló és 
emellett az egészségre is 
fcUvesöleg halé tesztekét 
késeit:
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Már 24 fillérért kaphat

*) A 388 sz. vonat Kistcrenye—Salgótarján főtér között, valamint a Kislerenyéről a 6’20-kor induló csatlakozás csak 
junius 21—szeptember 8 között vasár- és ünnepnap közlekedik. *

Építtetők: Bejárati ajtónak alkal­
mas keményfából faragott kétszárnyu 
ajtó olcsón eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság május hó 26-án tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság május 24-re kitűzőit 
KAC—SBTC Forgács mérkőzés 2 pontját 
0=0 gólaránnyal KAC javára írja SBTC 
Forgács meg nem jelenése miatt.

A Bizottság felkéri Szlifka Andor 
SSCs kapitányt, hogy május hó 31-én d. 
u. 3 órai kezdettel BSE pályán BSE— 
Mátravidéki csapatával rendezendő válto­
gatott mérkőzésre az SSCs váltogatott já­
tékosait és tartalékait jelölje ki és e 
mérkőzésre készítse elő. Egyben felkéri 
BSE t, hogy a múlt ülés által elfogadott 
ajánlata értelmében a válogatott mérkő 
zést megrendezni szives legyen. Továbbá 
ismételten figyelmezteti azokat az egye­
sületeket, melyek erre felhívást kapnak, 
hogy kijelölt válogatott játékosaikat ci­
pővel, sípcsontvédővel ellátva, a játék 
színhelyén büntetés terhe mellett kötele­
sek megjelentetni. Indokolatlan elmara­
dásért éppúgy az egyesület, mint a játé­
kos büntetve lesz.

A Bizottság közli KBSE-vel, hogy 
Klakacsovnik Ferenc biró ur által bekül­
dött 5 P-t. visszafizetni rendeli cl, mert, 
Donovál Gyula SSCs- pénztáros pénztár­
könyvi kimutatása szerint KBSE ezzel 
az összeggel nem tartozik;

Májas hó 31-1 mérkőzések beosztása.

Rendkívüli közgyűlés.
Kivonat a Salgó Serleg Csoport má­

jus hó 26.-án tartott rendkívüli közgyű­
lésének jegyzőkönyvéből.

A rendkívüli közgyűlés az elnök­
ség javaslatára egyhangúlag kimondja, 
hogy a felebbviteli bizottság ki­
fogásolt működése miatt indokolást tar­
talmazó átiratban kéri az ÉLASz elnök­
ségét, hogy utasítsa á felebbviteli bizott­
ságot munkaanyagának kellő időben 
való elvégzésére.

A rendkívüli közgyűlés tudomásul 
veszi az elnök és a főtitkár bejelen­
tését a Salgó Serleg Csoport volt ille­
ték ügyének rendezése tárgyában.

Dr.Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök főtitkár

Az I. osztály május 31-i mérkőzése 
válogatott mérkőzés miatt elmarad.

A Bizottság Vágner Dezső MTE

A kiadmány hiteléül: 
Kuchinka 

tkvvezető h.

Salgótarjáni kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságtól.

1299.1936 iksz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Salgótarjáni Takarékpénztár R. T. salgótar­

jáni bej cég végrehajtatnak Agócs Józséf vég- 
ichajtást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtató ké­
relme következtében a Vht: 144, 146, 147. §.-ai 
értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 1100 
P, tőke, ennek, 1935 december hó 1 napjától já­
ró 7'5*7. kamatai, 131 P. 4 f, eddig megállapított 
valamint a jelen árverési kérvényért megállapí­
tott 60 P. költség, valamint a csatlakozottnak 
kimondott dr. Radetzk'y István 89 P. 4 f., továb­
bá Engel Károly 32 P. 20 f. tőkekövetelés és já­
rulékai behajtása véget/

a salgótarjáni kir. járásbiróság területén lévő 
Salgótarján megyei városban fekvő:

a salgótarjáni 1512 sz. tjkvben A-J-l sor 
856/161 a „pincehely** beltelki és egészben Agócs 
József végrehajtást szenvedő nevén álló ingatlanra 
3070 P azaz háromezerhetven pengő kikiáltási 
árban a Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. javára 
bekebelezett B. 2 alatti szénjog és a C. 1 alatt 
özv. Bcne Józsefné Angyal Anna javára beke­
belezett özvegyi haszonélvezeti jog fenntartásával, 

továbbá a salgótarjáni 44 sz. tjkvben A 5 sor 
885/171/é „pincehely 286 névsorszámu ház** bel­
telki ingatlanból Agócs József végrehajtást szen­
vedőt megillető B 37 alatti jutalékra 80 P (nyolc­
van pengő) kikiáltási árban,

mely ingatlanok a Salgótarjáni Takarékpénztár 
R. T. végrehajtató érdekében a kikiáltási ár fe­
lénél, mig a csatlakozottnak kimondott dr- Ra- 
detzky István érdekében 5000 pengőnél, Engcl 
Károly csatlakozott végrehajtató érdekében pe-

MÁV. MENETREND.
ÉRVÉNYES 1936. ÉVI MÁJUS HÓ 15TÖL OKTÓBER HÓ 3 IG.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján 1936. évi március hó 11-én.
Zelenka Olló s. k.

kir. jb. elnök

Nógrád és Hont közigazgatásilag e. e. 
. vármegyék központi választmánya. 

96—936. kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 

84000—935—III-a. számú körrendeleté 
értelmében történt eljárásnak megfelelően 
■Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesített vártpegyék területére érvényes 
és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. L-c. 39. § a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegyzé­
kek minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1936. évi május hó 16 
napjától 1936. évi junius 14.. napjáig be 
zárólag. Ugyanezen idő alatt a választó 
kerületek székhelyeit képező Salgótarján 
és Balassagyarmat m. városokban, Szé 
csény és Szirák nagyközségekben, Rét 
ság, Drégelypalánk községekben és Nagy 
maros nagyközségben a (város) község­
házán közszemlére lesznek kitéve a vá 
lasztókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegy­
zéket bárki megtekintheti és köznapoken 
délután 2 órától 6 óráig lemásolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1936. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmányhoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1936. 
évi junius hó 14 napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá­
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket az ellenük benyúj­
tott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a válaszlójogosullság szempont­
jából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre 
rávezetett észrevételekkel, valamint a fel­
szólamlások iktatókönyvével együtt köz­
vetlenül küldönc utján a vármegye alis­
pánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1936 április hó 30.
Baross s. k., 

alispán, a közp. választói, elnöke.

dig 8500P-nél alacsonyabb áron alul cinem ad­
hatók.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Sal­
gótarján (Vaskapu u. I sz. 4 ajtó) megtartására 
határnapul 1936 évi foltos hó 15 napjának 
d. e. 10 óráját tüxl ki és az árverési feltéte­
leket a Vht 15U§-a értelmében a következőkben 
állapítja meg:

Az árvcrclni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 "/„-át készpénzben, vagy 
a Vht 42 §-ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapírban a kiküldöttnél 
letenni, vagy a bánatpénzek előlegesen bírói le­
tétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a 
kiküldöttnek átadni és az árvesési feltételeket 
(Vht 147, 150, 170 §-ok, 1908: XLI t-c. 21 §) aláírni.

játékos büntetését kiállítással kitöltöttnek 
veszi.

A Bizottság Tóth Ferenc KBTK já­
tékost a fegyelmiszabályzat 327 §. b. 
pontja alapján 1 hóra eltiltja a játéktól 
május 10-től junius 10-ig. Ezen bünte­
tést a szabályzat 323. § a, pontja alap­
ján 5 hétre felfüggeszti, illetve ezen §. 
értelmében játékjoggal bir a játékos.

. Medve Ferenc KBTK és Sándor 
József KAC játékosokat a íegyelmísza- 
bályzat 330 §, a és b. pontja alapján 1 
hóra eltiltja a játéktól május 10-löl 
junius 10*ig.

Czece Gáspár KSE játékos bünte: 
tését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Szennay József KBTK játékos bün­
tetését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Igazolja a következő mérkőzéseket: 
S1SE-SBTC B 6:1 SAC-Z1SE 2:2
KBSE-MRTK 2:2 SBTC Lev.-PBÜSE Akarat 24
BSE Rau-VÁC 4:2 KBTK-SBTC Forgács 3A
ETK-KSE 5:2 HSE-SBTC Törekvés 80
ZTC-MTE 5:2

KAC-PSE 0:0 gólaránnyal KAC javára. 
Gyöngyössy Aladár Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN.

kezdő tubus crém shasn- 
poonL A Marella csodálatos 
fényt, életerőt, ióillatot kölcsö­
nöz a hajnak. Használata gaz­
daságos. Tisztítja a hajszála­
kat, a hajgyökereket erősiti. 
Az ondoláíis Marciiéval való 
hajmosás után is megmarad 

tartósan, összes szaküzletekben kapható,

VONATSZÁM 319 317 377 327 313 311 371 320 370b 370 312 322 384 314 378 318 388*

érkezik Somoskőújfalu — — — — — — — 533 — 8 17 10 36 12 20 14'09 1731 18 59 22'17 L~_
indul Somoskőújfalu 019 5’33 7*10 — 12 57 1755 19'20 — — — — . . — — — —

érkezik Salgótarján főtér 033 545 723 — 13 08 1806 19 41 . 432 737 7'49 10'15 12 06 13'41 17'12 18'30 21'54 23 10

indul Salgótarján főtér 037 5'47 7'24 8 13 1310 18 11 19'42 4 37 — 7 49 10'19 12 08 1341 17 14 1831 2156
érkezik Salgótarján 043 5 52 730 8'17 13*15 18'16 1951 417 7 23 — 1004 12*01 — 17 01 — 2142 230!

indul Salgótarján 056 601 — 8 18 13 22 1826 — 4 27 731 7 39 1009 12 02 13'31 1706 1820 21'47 23d7

érkezik Kistcrenye ri5 6 16 — 834 13 36 1844 — 353 655 — 939 1144 —- 16'41 — 21'24
csati. Párád felé '4’43 620* — 9'50 1348 — — — — " — — —• — —- — •—

csati. Párád felől — ’ — — — — • ' — — — —• — 8 26 — — 1324 — 18'35 22'17

indul Kistcrenye 1*17 618 — ■ 8'35 1343 18'52 — 355 700 943 11'45 — 1643 — 21 26 2227

érkezik Hatvan 235 7*27 — 9 40 1449 20 12 — 2 14 — — 754 1028 — 1424 — 20 08

csati. Miskolc felé 245 8'10 — 945 15 26 — — -• — — , — — — —- —• -

csati Szolnok felé 320 838 — 13'10 — 21'13 — — — — — — — — — -

csati. Miskolc felöl — — ■ — — — — — —• — 7;37 957 — 1438 — 1654 -

csati. Szolnok felől — — — — — — * — — — — 7'25 9'57 — 14'08 — 20 06 -

indul Hatvan 313 746 — 10 04 14 59 20 27 — 2 30 5 12 ■ — 813 1035 — 15'30 —» 20 18. —
érkezik Budapest kpu. 530 934 — 1116 16'40 2210 —- — — — — •-* — — — ■- —
indul Budapest kpu. — — — - — — — 0'10 — — 545 . 8'30 — 12'25 — 1830

Nyomatott*. „A MUNKA**>nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

KÖNYVNAPOK KÖNYVEI
KAPHATÓK

JUNIUS 2-3-4.
ELÖJEGYEZHETÖK

MÁR MOST

VÉGH KÁLMÁN
P.ÁBRAHAM: A csodaszarvas, kötve 3*— 
ADY: Jóslások Magyarországról, kötve 3*60 
ARANY JÁNOS: Válogatott költeményei 

(Toldi trilógiával együtt), kötve 3’— 
ASZTALOS PETHÖ: A magyar nemzet 

története, kötve 5'50
BÁRDOS ARTUR: Uralkodók és ko­

médiások, kötve 3^0
BABITS: Az európai irodalom története 

I—II. egybekötve 5*—
BERZSENYI DÁNIEL munkái (propa­

ganda kiadás a költő halálának 100 
évfordulója alkalmából), kötve 2 50

BOHUNITZKY SZEFI: Az eszlereghy 
hitbizomány (Az Eszterházyak törté­
nete). kötve 3’—

FALK GÉZA: Liszt breviárium, kötve 3 60 
FEJTŐ: Érzelmes utazás (A könyv cimé 

nek eredetileg „Zágrábi napló” címet 
szánták), kötve 3*—

GUL^CSY IRÉN *. A förgeteg, kötve 4’— 
HALÁSZ G.: Öt világrészen keresztül

(Magyar felfedezők), kötve 2'20 
HORVÁTH: Világtörténet, kötve 3 90 
ILLYÉS: Puszták népe (Budapest hatá- j

ram túli élet), kötve 3*60
JÓKAI: Az aranyember, fűzve 2 60

h kötve 380
Az uj földesur, kötve 3*—

MAI MAGYAROK a régi magyarokról, 
kötve 2 80

MIKSZÁTH: Fekete város, kötve 3’70
MEZŐ: Olimpiai kalauz, kötve 2 80
NYIRÖ: Uz Bence (Székely történet), 

kötve 3 io
PETŐFI összes költeményei, kötve 120

« h „ (jobb), kötve 1*60 
RÁKOSI: Korhadt fakere^ztek, fűzve 1 40 

M kötve 2*40 
RÉVAI KISLEXIKON: (a legmodernebb 

kézi lexikon. Könyvnap után 16‘—), 
kötve 12.—

SZILÁRD UNDI: Szép vagy diákélet (A 
gondatlaq diákélet humora), fűzve 2 80 

ROVÓ : A belü, a könyv, (okban, (Ta­
nulságos és érdekes munka, a betű és 

könyv születéséről), fűzve 4 50
TRÓCSÁNYI: A történelem árnyékában, 

kötve 3’10
fűzve 2T0

SALGÓ SERLEG CSOPORTTelefon szám; 46. Telefon uém 46

mint ÉLASz. MÁiravldéki III. oasUUy

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Egyesület Óra Pálya

MTE-SFC V24 MTE
VAC-SBTC Forg. ’/24 VÁC
KBTK-ZTC 4 KBTK
KSE-HSE V24 KSE
KAC SBTC Törekv. 4 BSERau
PBTK ETK elmarad

MARELLA


